
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

    
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

   
 

DELIBERAZIONE n. 21 del 28/04/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022, AI SENSI DELL’ART. 227 COMMA 2 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 118/2011.  

 
L’annoduemilaventitre, addì ventotto del mese diAprile , con inizio alle ore09:45  presso la sede del 
Municipio in Piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, il Commissario  , nominato con Decreto Prot. n. 
0025291/Area II del Prefetto della Provincia di Brescia in data 23 marzo 2022 e con D.P.R. del 6 aprile 
2022, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato; 
 
 
Assiste l’adunanza - con funzioni consultive e referenti - Il Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022, AI SENSI DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 118/2011.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del commissario straordinario n. 24 del 28.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2023/2025; 

- con deliberazione del commissario straordinario n. 64 del 16.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025; 

- con deliberazione del commissario straordinario n. 64 del16.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  

- con deliberazione del commissario straordinario n. 23 del 28.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Considerato che: 

- l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;  

- gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto della gestione 
siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene 
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché gli altri 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Tenuto conto che l’articolo 227 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
118/2011 stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno 
successivo; 
 
Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

- ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il 
conto della propria gestione; 

- con deliberazione del commissario straordinario n. 12 del 02.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Visti lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 
al D.Lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 231 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118, 
approvati con deliberazione del commissario straordinario n. 15 del 24.03.2023, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Verificato che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 sono allegati: 

- i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- i documenti previsti dall’articolo 227 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 1 della Legge n. 145/2018 il quale testualmente dispone: 

- al comma 820 “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 
novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le 
citta' metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di 
entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

- al comma 821 “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente e' desunta, in ciascun anno, dal prospetto della 
verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118”;  

 



Visto il rendiconto generale del patrimonio che riassume il valore dei beni immobili e mobili, dei crediti e dei 
debiti e le variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione del bilancio redatto ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la Relazione dell’organo di revisione redatta ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, che pone in 
evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il Rendiconto della Gestione del precedente esercizio finanziario é stato regolarmente approvato 
con deliberazione del commissario straordinario n. 7 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Accertato che l’Ente non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale definiti con il 
Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 
2018; 
 
Ritenuta la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Ritenuto quindi di provvedere in merito; 

 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022 redatto secondo il 
modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato A) al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale comprensivo di tutti i documenti citati in premessa compresa la relazione 
dell’Organo di Revisione economico-finanziario rilasciata ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) del D.Lgs. n. 118/2011, nel quale sono dimostrati i seguenti 
risultati della gestione: 

 
RENDICONTO FINANZIARIO 
 

FONDI DI CASSA AL 01.01.2022 €    895.853,76 

RISCOSSIONI € 2.291.240,59 

PAGAMENTI € 1.898.973,72 

FONDO DI CASSA AL 31.12.2022 € 1.288.120,63 

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2022 € 4.769.944,95 

RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2022 €    689.734,45 

FPV PARTE CORRENTE €      52.201,91 

FPV PARTE CAPITALE €    397.347,13 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 4.918.782,09 

AVANZO NON VINCOLATO  €   217.273,19 

 
RENDICONTO PATRIMONIALE 
 

PATRIMONIO ATTIVO AL 31.12.2022 € 25.634.497,28 

UTILE D’ESERCIZIO AL 31/12/2022 €      174.271,97 

 



2. di dare atto che sulla base delle attestazioni dei Responsabili dei Servizi non esistono debiti fuori bilancio di 
cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

3. di dare atto altresì dell’avvenuta parificazione dei conti degli agenti contabili e del tesoriere; 
 
4. di prendere atto della relazione dell'organo di Revisione dei conti; 

 
5. di dare atto che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28.12.2018 allegata al 
rendiconto della gestione, l’Ente non risulta deficitario; 

 
6. di provvedere alla pubblicazione del rendiconto della gestione in forma sintetica, aggregata e semplificata, 

sul sito internet dell’Ente ai sensi del DPCM 22/09/2014 modificato con D.M. 29.04.2016; 
 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 
              
 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Commissario Straordinario  

F.to Dott.ssa Anna Frizzante  

 Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

 

Lì, 02/05/2023 

 

 Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 27/05/2023  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000).  

 

Lì,  02/05/2023 

   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

Copia per albo 

 

Berzo Demo,  02/05/2023  

Il Segretario Comunale 

Dott. Matteo Tonsi 

 


